CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Viação e Transporte

REQUERIMENTO Nº         ,DE 2015
(Do Sr. Diego Andrade)

Requer, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno, realização de Audiência Pública para
discutir com o Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transporte – DNIT a
situação e o cronograma de execução das
obras de melhoria do anel rodoviário Celso
Mello Azevedo e das alças do Rodoanel em

Belo Horizonte-MG (rodovias BRs-
040/262/381).

  Senhora Presidente,

  Nos termos do art. 255 ao 258 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido esta comissão, a realização de

audiência pública para debater com o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte

– DNIT a situação e o cronograma de execução das obras de melhorias do anel rodoviário Celso

Mello Azevedo e das alças do Rodoanel em Belo Horizonte-MG (rodovia que interliga as BRs-

040/262/381), a realizar-se, em data oportuna, na cidade de Belo Horizonte-MG.

  Contamos com a participação dos seguintes convidados, entre outros que

se fizerem necessários:

-Prefeito municipal de Belo Horizonte;

-Superintendente do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte – DNIT;

-Representante do Governo do estado.

JUSTIFICAÇÃO

  É de extrema importância, como função precípua desta comissão,
discutirmos a situação das obras do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.
No caso deste requerimento, solicito a realização de audiência pública para debater a
situação e o cronograma de execução das obras de melhorias do anel rodoviário Celso Mello
Azevedo e das alças do Rodoanel em Belo Horizonte-MG, que interliga um conjunto de rodovias

(BRs-040/262/381). Essas obras são de vital importância para a segurança viária, melhoria da

infraestrutura e logística, assim como melhor qualidade de vida, e segurança para a população
de Belo Horizonte, e região metropolitana.

        CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Essas são obras prioritárias para Minas Gerais do ponto de vista econômico
e social. Dessa forma, essa audiência pública é de suma importância para que esta
comissão possa compartilhar, dentro de suas competências, com o Poder Executivo as
dificuldades e os entraves na execução deste empreendimento, que tem o seu inicio
prorrogado por anos.

  Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste
requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em     15     de     abril     de 2015.

Deputado DIEGO ANDRADE
PSD/MG